Ata da 14^a (décima-quarta) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, referente ao 2º (segundo) Período Legislativo do Exercício de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Aos 09 (nove) dias do mês de novembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 18h10min, na sede da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, reuniu-se o Poder Legislativo, sob a presidência do vereador Eliodelson Bezerra da Silva, e secretariada pela 1ª Secretária, a vereadora Regiane Macêdo de Araújo, contando também com o comparecimento dos vereadores Arthur Manoel de Medeiros Alves, Francisco Cleudimar da Silva Ferreira, Jerônimo Souza de Medeiros, João Gonçalo dos Santos, José Ricardo de Morais e Tomaz Araújo Cruz, em número de 08 (oito), estando ausente o vereador João José de Macêdo, em número de 01 (um). Havendo número regimental, e sob a proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a presente sessão, autorizando a 1ª (primeira) Secretária fazer a leitura do trecho bíblico: "Venham a mim, todos os que estão cansados e sobrecarregados, e eu darei descanso a vocês. Tomem sobre vocês o meu jugo e aprendam de mim, pois sou manso e humilde de coração, e vocês encontrarão descanso para as suas almas. Pois o meu jugo é suave e o meu fardo é leve. Mateus 11:28-30". Em seguida, o senhor Presidente autorizou realizar o sorteio dos vereadores destinados ao uso da palavra no grande expediente, conforme artigo 42, parágrafo 6°, do Regimento Interno. Desse modo, foram inscritos os vereadores Arthur Manoel de Medeiros Alves e Jerônimo Souza de Medeiros, nesta ordem. Ato contínuo, o senhor Presidente autorizou a 1ª Secretária, Regiane Macêdo de Araújo, a fazer a leitura da Ata da 13ª (décima-terceira) Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, referente ao 2º (segundo) Período Legislativo do Exercício de 2022 (dois mil e vinte e dois), sendo esta submetida à discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos dos vereadores presentes. Logo após, a 1ª secretária foi autorizada a ler as matérias do expediente que constaram das seguintes: Ofício nº 085/2022 - Encaminha o Projeto de Lei nº 016/2022 - Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023, da Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN; Projeto de Lei nº 016/2022 - Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Tenente Laurentino Cruz/RN, para o exercício de 2023, de autoria do Poder Executivo Municipal; Ofício nº 089/2022-GP - Encaminha o Projeto de Lei nº 017/2022, bem como solicita a apreciação e aprovação em caráter de urgência urgentíssima do referido Projeto de Lei, da Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN; Projeto de Lei nº 017/2022 - Autoriza o Poder Executivo a regularizar a doação de um terreno

Antonio de

do patrimônio municipal à Missão Atos 29 e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal; Oficio nº 091/2022 - Encaminha para apreciação e aprovação o Projeto de Lei nº 018/2022, da Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN; Projeto de Lei nº 018/2022 -Aprova o novo Código Tributário do município de Tenente Laurentino Cruz e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal; Requerimento nº 065/2022 - Requer providências da Administração Municipal para que sejam contratados especialistas nas mais diversas áreas da medicina, de autoria do vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves; Requerimento nº 066/2022 - Requer providências da Secretaria de Estado da Infraestrutura que seja construída a Estrada da Produção entre Tenente Laurentino Cruz e São Tomé, de autoria do vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves; Moção de Aplausos nº 001/2022 - Dedicada a Academia de Sanda – Boxe Chinês, pelos resultados alcançados por seus componentes no Campeonato Brasileiro de Boxe Chinês e representarem com tanta honra o município de Tenente Laurentino Cruz/RN, fora do Estado, de autoria do vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves; e Moção de Pesar - Pelo falecimento do senhor Manoel Pedro Filho, ocorrido no dia 25 de outubro de 2022, de autoria do vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves. Dando continuidade, o senhor Presidente facultou o uso da palavra no pequeno expediente, conforme o Artigo 42, parágrafo 9º (nono) do Regimento Interno, momento em que apenas a vereadora Regiane Macêdo de Araújo optou pelo seu uso. Em seguida, o senhor Presidente passou ao Grande Expediente, concedendo o uso da palavra aos vereadores inscritos pela ordem do sorteio, com o tempo máximo individual de 5 (cinco) minutos, conforme artigo 43 do regimento interno. O senhor Presidente, conforme o sorteio, passou a palavra para o vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves e Jerônimo Souza de Medeiros onde discursaram a respeito de assuntos diversos. Em seguida, o Presidente da casa, vereador Eliodelson Bezerra da Silva, também fez algumas explanações a respeito de temas relevantes ao município de Tenente Laurentino Cruz. Dando continuidade, o senhor Presidente verificou a presença da maioria dos vereadores e declarou iniciada a Ordem do Dia, para votação das matérias, conforme artigo 44 do Regimento Interno, colocando em única discussão e votação o pedido de urgência urgentíssima ao Projeto de Lei nº 017/2022 - Autoriza o Poder Executivo a regularizar a doação de um terreno do patrimônio municipal à Missão Atos 29 e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal, de autoria do Poder Executivo Municipal; em única discussão e votação o Projeto de Lei nº 017/2022 - Autoriza o Poder Executivo a regularizar a doação de um terreno do patrimônio municipal à Missão Atos

RIFFER

29 e dá outras providências, de autoria do Poder Executivo Municipal, de autoria do Poder Executivo Municipal; em única discussão e votação o Requerimento nº 062/2022 - Requer providências da Administração Municipal, para que seja construído um redutor de velocidade na rua Mauro Maria, em frente à residência do senhor conhecido por Dragão, de autoria do vereador João Gonçalo dos Santos; em única discussão e votação o Requerimento nº 063/2022 - Requer providências da Administração Municipal, para que seja construído um redutor de velocidade em frente ao Campo Society de Ermógenes, de autoria do vereador João José de Macêdo; em única discussão e votação o Requerimento nº 064/2022 - Requer providências da Administração Municipal, para que seja adquirido um tanque limpa-fossa para o município, de autoria do vereador José Ricardo de Morais; em única discussão e votação a Moção de Aplausos nº 001/2022 -Dedicada a Academia de Sanda – Boxe Chinês, pelos resultados alcançados por seus componentes no Campeonato Brasileiro de Boxe Chinês e representarem com tanta honra o município de Tenente Laurentino Cruz/RN, fora do Estado, de autoria do vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves; em única discussão e votação Moção de Pesar - Pelo falecimento do senhor Manoel Pedro Filho, ocorrido no dia 25 de outubro de 2022, de autoria do vereador Arthur Manoel de Medeiros Alves. Na ocasião, todas as matérias foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. Em seguida, agradeceu a todos e declarou encerrada a Sessão, convocando a próxima Sessão para o dia 16 (dezesseis) de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 18h10min (dezoito horas e dez minutos), no Prédio Sede do Poder Legislativo Municipal. Câmara Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, em 09 (nove) de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

> Cleodles Bezerra da Silva Eliodelson Bezerra da Silva Presidente da Mesa Diretora

Regione Mocêdo de Araújo

1º Secretária

José Ricardo de Morais

2º Secretário

Camera Municipal de Tenente Laurenino Comp. or. 623.787/0001-00

Comp. or.